simplices; aut ab erudito viro errantibus subvenitur. Et, quia meae parvitas quaeris sententiam, utrum secundum fratrem Faustinum penitus respuendus sit, an secundum quosdam legendus ex parte; ego Origenem propter aevolutionem sic interdum legendum arbitror, quomodo Tertullianum, (1) Novatum, Arnobium, Apollinarium, et nonnullos Ecclesiasticos Scriptores Graecos pariter et Latinos; ut bonis eorum eligentis, vitiosisque contraria, juxta Apostolum dicentem: « Omnia probate, quod bonum est tenete. » *I Thess.* v, 21. Ceterum qui vel in amorem ejus nimium, vel in odium stomachi sui pravitate decuntur, videntur mihi illi maledicto Prophético subjacere: « Vae his qui dicunt bonum malum, et malum bonum; qui faciunt amarum dulce, et dulce amarum. » *Isai.* v, 20. Nec enim propter doctrinam ejus prava suscipienda sunt dogmata; nec propter pravitatem, si quos Commentarios in Scripturas sanctas utiles edidit, penitus respuendi sunt. Quod si contentiosum inter se ama-

(1) Sic quidem edidit et Mss. uno omnino consensu preferunt; quare nobis immutare non placuit. Malleum tamen *Novatianum* pro *Novato* legi, ille enim est Romanae ecclesiae Presbyter, ejus eruditione nonnulli Hier. doctabatur, quare operæ recenset in Catalog. cap. LXX, etc. *epist.* X, ad Paulum n. 3, ab eo mihi illi rogat *Epistolae Novatianae*, et dum schismatici hominis seneca cognoscimus, libertius S. *Martyris Cypriani bibamus antidotum*. Novatus autem Carthaginiensis est Presbyter de non recipienda lapsi bigamique auctor, cui ipse Novatianus dogmata propagando junctus est, sed ejus scripta non profuerunt. (*Edit. Mign.*)

désapprouvent tout, j'aime mieux une pieuse ignorance qu'un blasphème savant. Le saint frère Talien diacre vous salue de nouveau avec empressement.

LETTRE LXIII.

A THÉOPHILE.

En répondant à Théophile, il déclare qu'il ne juge rien de plus beau que de sauvegarder les droits du Christ; il le remercie de plus de ses avertissements concernant les canons de l'Église; mais il n'approuve pas la faiblesse de sa conduite dans la cause des Origénistes.

Jérôme au bienheureux patriarche Théophile :

1. Votre Bonté se souvient que dans le temps où vous gardiez le silence avec nous, notre parole ne cessa jamais de remplir son devoir. Je ne considérais pas ce que vous faisiez alors dans des vues particulières; je n'avais égard qu'à ce que je devais faire moi-même. En recevant maintenant la lettre que vous avez bien voulu m'adresser, je m'aperçois que j'ai retiré quelque fruit de la lecture de l'Évangile. Si le juge plein de dureté se laisse fléchir par les instances réitérées de la femme, *Luc.* xviii, 43, combien plus des entrailles paternelles devaient-elles se laisser attendrir par une constante prière?